

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHERĂEȘTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrărilor de reparații exterioare
la sediul Primăriei comunei Gherăești

Consiliul Local al comunei Gherăești, județul Neamț;

Având în vedere :

- Referatul de aprobare nr. 9060/12.09.2025, întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 9061/12.09.2025, întocmit de șeful Serviciului Financiar Contabil;
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Gherăești;
- Hotărârea Consiliului Local Gherăești nr. 40/20.03.2025, privind aprobarea bugetului local pe anul 2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3), lit. a) și art.196, alin (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Se aprobă **lucrările de reparații exterioare la sediul Primăriei comunei Gherăești.**

(2) Finanțarea acestor lucrări se va face din bugetul local, iar suma estimată necesară efectuării acestor lucrări, conform devizului, anexă la prezenta, este de 33.818,00 lei, inclusiv TVA.

Art.2. Primarul Comunei Gherăești, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general al comunei Gherăești va comunica prezenta hotărâre persoanelor, instituțiilor și autorităților interesate.

Nr. 112
Din 18.09.2025



Contrasemnează
Secretar general,
Marcela PĂLĂNCEANU

Adoptată în ședința din 18 septembrie 2025 cu un număr de 15 voturi “pentru” din totalul de 15 consilieri în funcție

ANEXA LA
HCL MR. 112/18.09.2025

Comuna Gherăești

"Lucrări de reparații exterioare la sediul primăriei Comunei Gherăești"

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M	Cantitatea	Pretul unitar (inclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (inclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	Arhitectură exterioară-Corp Primărie				
1	Termosistem pentru fațade tencuite, cu plăci din polistiren expandat EPS 100 grafitat cu grosimea de 10 cm	mp	260.00	46.50	12090.00
			material:	46.50	12090.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	Adeziv pentru lipirea plăcilor din polistiren expandat	kg	1300.00	1.20	1560.00
			material:	1.20	1560.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	Profil pentru colț din Aluminu cu plasă	ml	150.00	2.80	420.00
			material:	2.80	420.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	Dibluri pentru fixarea plăcilor din polistiren expandat	bucăți	1250.00	0.60	750.00
			material:	0.60	750.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	Polistiren extrudat (XPS) pentru glafuri cu grosimea de 2-3 cm	mp	17.00	10.52	178.84
			material:	10.52	178.84
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	Țesătură din fibră din sticlă pentru rigidizarea termosistemului	mp	260.00	3.50	910.00
			material:	3.50	910.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	Masă de șpacu pentru armarea plăcilor termoizolante	kg	1100.00	1.50	1650.00
			material:	1.50	1650.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8	Profil de pornire pentru termosistem (picurător)	ml	80.00	12.50	1000.00
			material:	12.50	1000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

9	Polistiren extrudat (XPS) pentru soclu cu grosimea de 5 cm	mp	80.00	12.30	984.00
			material:	12.30	984.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	Glafuri, pervaze din tablă/Aluminiu și accesorii (capace pentru glaf)	ml	10.00	50.00	500.00
			material:	50.00	500.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	Burlane scurgere pentru sistem pluvial și accesorii (coturi, coliere, etc.)	ml	60.00	65.00	3900.00
			material:	65.00	3900.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	Saceag din tablă și accesorii (profil acoperire paze, profil închidere perete)	mp	45.00	100.00	4500.00
			material:	100.00	4500.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	Gresie pentru podest și scări	mp	2.50	70.00	175.00
			material:	70.00	175.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	Reparații ale stratului suport la fațade	bucăți	1.00	1500.00	1500.00
			material:	1500.00	1500.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	Diverse-Consumabile (trafalet, pensule pentru vopsit, burghiu pentru beton, disc pentru flex, etc.)	bucăți	1.00	500.00	500.00
			material:	500.00	500.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	Vopsea lavabilă pentru exterior (pentru fațadă)	kg	25.00	8.00	200.00
			material:	8.00	200.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17	Vopsea lavabilă pentru exterior (pentru fațadă)	kg	100.00	30.00	3000.00
			material:	30.00	3000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
TOTAL GENERAL (cu TVA)					33818.00

